
 

Ministerul Educaţiei 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 

  

Bd. Victoriei, Nr. 5-7 
550024 Sibiu, România 

socioumane.ulbsibiu.ro 

 

Tel.: +40 269 21.60.68 
Fax: +40 269 23.29.66 

E-mail: socioumane@ulbsibiu.ro  

 

 
 
 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII 
Nr. 100 din 15.04.2025 

 
 
 

Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane, întrunit în ședința din 15.04.2025, 
În baza:  

- Legii învăţământului superior, nr. 199 din 4 iulie 2023 și 
- Cartei Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 

În urma rezultatului votului exercitat prin mijloace electronice cu termen limită 15.04.2025, 
ora 15:00, la care au participat 37 membri ai Consiliului Facultății, din totalul de 37 membri, 
fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi necesar. 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 

1. Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane ia act de solicitarea Departamentului de Istorie, 
Patrimoniu și Teologie Protestantă și anume retragere de la concurs a postului de Profesor, 
poziția 14 din statul de funcțiuni al acestui departament. 

2. Avizarea Comisiilor pentru postul didactic de Conferențiar universitar, poziția 25 (Statul 
de funcțiuni al Departamentului de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă), scos la 
concurs în semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025, pe perioadă nedeterminată (37 
voturi pentru). 

3. Avizarea Comisiilor pentru postul didactic de Profesor universitar, poziția 5 (Statul de 
funcțiuni al Departamentului de Asistență Socială, Jurnalism, Relaţii Publice și Sociologie), 
scos la concurs în semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025, pe perioadă 
nedeterminată (37 voturi pentru). 

4. Avizarea Comisiilor pentru postul didactic de Profesor universitar, poziția 2 (Statul de 
funcțiuni al Departamentului de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate), 
scos la concurs în semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025, pe perioadă 
nedeterminată (37 voturi pentru). 

5. Avizarea Comisiilor pentru postul didactic de Conferențiar universitar, poziția 18  (Statul 
de funcțiuni al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic), scos la concurs în 



 

Ministerul Educaţiei 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 

  

Bd. Victoriei, Nr. 5-7 
550024 Sibiu, România 

socioumane.ulbsibiu.ro 

 

Tel.: +40 269 21.60.68 
Fax: +40 269 23.29.66 

E-mail: socioumane@ulbsibiu.ro  

 

semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025, pe perioadă nedeterminată (37 voturi 
pentru). 

6. Aprobarea delegării d-nei conf univ. dr. conf. univ. dr. Diana Maria Mihăescu, cadru didactic 
titular al ULBS,  pentru a îndeplini funcția de președinte al comisiei de concurs pentru 
ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 18 din statul de funcțiuni al 
Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic (37 voturi pentru). 

7. Aprobarea delegării d-lui  prof. univ. dr. Ioan Marian Țiplic, cadru didactic titular al ULBS, 
pentru a îndeplini funcția de președinte al comisiei de contestații pentru ocuparea postului de 
profesor universitar, poziția 2 din statul de funcțiuni al Departamentului de Relații 
Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate (36 voturi pentru, o abținere). 

8. Aprobarea delegării d-lui  prof. univ. dr. Horațiu Mihai Rusu, cadru didactic titular al ULBS, 
pentru a îndeplini funcția de președinte al comisiei de concurs pentru ocuparea postului de 
profesor universitar, poziția 5 din statul de funcțiuni al Departamentului de Asistență Socială, 
Jurnalism, Relaţii Publice și Sociologie (37 voturi pentru). 

9. Aprobarea delegării d-lui  prof. univ. dr. Ioan Marian Țiplic, cadru didactic titular al ULBS, 
pentru a îndeplini funcția de președinte al comisiei de concurs pentru ocuparea postului de 
conferențiar universitar, poziția 25 din statul de funcțiuni al Departamentului de de Istorie, 
Patrimoniu și Teologie Protestantă (36 voturi pentru, o abținere). 

10. Aprobarea delegării d-nei  conf. univ. dr. Valeria Șoroștinean, cadru didactic titular al ULBS, 
pentru a îndeplini funcția de președinte al comisiei de contestații pentru ocuparea postului de 
conferențiar universitar, poziția 25 din statul de funcțiuni al Departamentului de de Istorie, 
Patrimoniu și Teologie Protestantă (36 voturi pentru, o abținere). 

 
 

DECAN, 
Prof. univ. dr. Daniel MARA 

 
 


